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Abstrakt

Auxin hraje významnou morfogenní roli ve vývoji rostlin, zejména díky jeho účinku na

genovou expresi, ale i řadu rychlejších dějů, které jsou přímo závislé na jeho koncentraci.

Proto je v mnoha rostlinných pletivech směrovaný transport auxinu, zajišťovaný

specifickými přenašeči v plazmatické membráně, důležitý pro koordinaci morfogenních

stimulů. Množství auxinových přenašečů v plazmatické membráně přímo ovlivňuje

výslednou koncentraci auxinu uvnitř buňky. Ačkoliv se dá předpokládat, že lokalizace

auxinových přenašečů a jejich množství v plazmatické membráně jsou určovány především

aktinovým cytoskeletem a jeho zapojením v procesech váčkového transportu, není

v současné době tento vztah stále vyjasněn. Proto nás v této práci zajímalo, jak je lokalizace

a funkce auxinových přenašečů ovlivněna v případě, že je v daném buněčném typu

postižena funkce aktinového cytoskeletu. K tomuto účelu byla studována lokalizace

auxinových přenašečů PIN3, PIN4, PIN7 a AUX1 v pokožkových buňkách velmi mladých

děložních listů Arabidopsis thaliana, jejichž morfogeneze byla postižena mutacemi

v podjednotkách aktinového nukleačního komplexu ARP2/3. Byly připraveny kříženci

mutantů v podjednotkách komplexu ARP2/3 s markerovými liniemi nesoucí fluorescenčně

označené auxinové přenašeče a sensory auxinem řízené genové exprese, provedena

mikroskopická pozorování a zaveden kvantitativní postup hodnocení lokalizace auxinových

přenašečů a auxinových gradientů pomocí obrazové analýzy, umožňující i hodnotit tyto

parametry pro jednotlivé velikostní kategorie buněk. Výsledky ukázaly, že množství

auxinových přenašečů na plazmatické membráně pokožkových buněk bylo u mutantů

sníženo, stejně tak i v případě aplikace aktinové drogy latrunkulinu B. Současně se

v mutantech, které se vyznačují poškozenou morfogenezí projevila celkově snížená genová

exprese, ale větší auxinem-řízená genová exprese. Výsledky ukazují, že aktinová dynamika

je zásadní nejen pro procesy související s genovou expresí, ale je specificky i pro zajištění

umisťování auxinových přenašečů v plazmatické membráně, které je klíčové při ustavení

auxinových gradientů.

Klíčová slova: auxin, auxinové přenašeče, aktinový cytoskelet, ARP2/3, plazmatická

membrána, Arabidopsis thaliana

Abstract

Auxin plays an important morphogenic role in plant development, mainly through its effect

on gene expression, but also through a number of faster processes that are directly

dependent on its concentration. Therefore, in many plant tissues, directional auxin

transport using specific transporters in the plasma membrane, is important for the

coordination of morphogenic stimuli. The amount of auxin carriers in the plasma membrane

directly affects the resulting auxin concentration inside the cell. Although the localization of

auxin transporters and their abundance in the plasma membrane could be determined

primarily by the actin cytoskeleton and its involvement in vesicle transport processes, this

relationship is currently still unclear. Therefore, in this study, we were interested in how the

localization and function of auxin transporters is affected when the function of the actin

cytoskeleton is affected in a given cell type. To this end, the localization of the auxin

transporters PIN3, PIN4, PIN7, and AUX1 was studied in epidermal cells of cotyledons in

young seedlings of Arabidopsis thaliana whose morphogenesis was affected by mutations

in subunits of the actin nucleation complex ARP2/3. Crosses of mutants in the ARP2/3

complex subunits with marker lines carrying fluorescently labeled auxin carriers and auxin-

driven gene expression sensors were prepared, microscopic observations were made, and

a quantitative procedure was established to assess the localization of auxin carriers and

auxin gradients by image analysis, allowing also to assess these parameters for different cell

size categories. The results showed that the amount of auxin carriers on the plasma

membrane of epidermal cells was reduced in mutants, as well as in the case of the actin

drug latrunculin B treatments. Mutants exhibiting defective morphogenesis showed overall

reduced gene expression but increased auxin-driven gene expression. These results indicate

that actin dynamics is not only essential for processes related to gene expression, but it is

also specifically involved in the positioning of auxin carriers in the plasma membrane, which

is crucial in the establishment of auxin gradients.

Key words: auxin, auxin carriers, actin cytoskeleton, ARP2/3, plasma membrane,

Arabidopsis thaliana
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1 Úvod a cíle práce

Morfogeneze rostlinných buněk a orgánů je vedle orientace osy buněčného dělení těsně

spojena s regulací směrovaného růstu buněk. Během zvětšování buněk dochází k dynamické

přestavbě struktury buněčných povrchů včetně plazmatické membrány, při které se účastní

struktury cytoskeletu. V naší laboratoři se dlouhodobě zabýváme buněčnou biologií

morfogenního účinku auxinu a jeho přenašečů. Řada funkcí auxinu je těsně spojena se

specifickým umístěním jeho přenašečů v plazmatické membráně. Proto nás zajímalo, jak je

jejich lokalizace a činnost ovlivněna v případě, že je v daném buněčném typu postižena

funkce aktinového cytoskeletu. K této práci jsem si vybrala pokožkové buňky děložních listů

semenáčků Arabidopsis thaliana, v jejichž tvaru se nejnápadněji projevuje poškození

dynamiky aktinové sítě po vyřazení proteinů aktinového nukleačního komplexu ARP2/3.

Tyto buňky nejsou schopny správné morfogeneze a na místo jejich typického dlaždicového

uspořádání je u nich časná expanze převážně isodiametrická. Údaje o in vivo lokalizaci

auxinových přenašečů v těchto buňkách jsou prozatím v literatuře velice kusé, stejně tak

není známa dynamika auxinem řízené genové exprese v tomto pletivu. Hodnotila jsem, jak

bude postiženo umístění auxinových přenašečů v případě porušení dynamiky aktinového

cytoskeletu a jaký to bude mít také důsledek pro celkové nastavení auxinové signální dráhy

v těchto buňkách.

Práce měla tyto tři hlavní cíle:

1. Připravit markerové linie a zavést kvantitativní postup hodnocení lokalizace auxinových

přenašečů a auxinem řízené genové exprese pomocí obrazové analýzy.

2. Analyzovat lokalizaci auxinových přenašečů v pokožce děložních listů Arabidopsis

thaliana po narušení aktinového cytoskeletu.

3. Analyzovat míru genové exprese řízenou auxinem v pokožce děložních listů rostlin

nesoucích mutované podjednotky aktin nukleačního komplexu ARP2/3.
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2 Literární přehled

2.1 Rostlinný cytoskelet

Cytoskelet (buněčná kostra) je tvořen dvěma hlavními složkami, tj. aktinovými filamenty

a mikrotubuly, které v buňkách tvoří dynamickou trojrozměrnou síť. Obě tyto složky jsou

tvořeny vláknitými polymery sestávajícími ze základních globulárních podjednotek molekul

aktinu a tubulinu, které mají k sobě navázaný nukleotidtrifosfát (NTP). Tím je v případě

aktinu adenosintrifosfát (ATP) a v případě tubulinu guanosintrifosfát (GTP). Jednotlivé

monomery polymerují do podoby vláken za pomoci hydrolýzy navázaného NTP. Vlákna jsou

prostorově polarizována, mají tzv. plus a minus konec. Aktinová filamenta i mikrotubuly mají

schopnost rychlé polymerace a depolymerace, což z nich dělá vysoce dynamické struktury.

Pro jejich funkci jsou zásadní proteiny s nimi asociované, které zajišťují polymeraci

cytoskeletálních vláken a jejich využívání pro různé procesy v buňkách, shrnuto v (Pollard,

2016; Goodson a Jonasson, 2018). Cytoskelet prolínající se buňkami slouží jako transportní

síť pro různé organely a váčky a je nezbytný pro důležité procesy jako např. dělení

a morfogenezi buněk, shrnuto v (Hussey a kol., 2006; Petrásek a Schwarzerová, 2009;

Szymanski, 2009; Lian a kol., 2021).

2.1.1 Aktinová filamenta

Aktinový cytoskelet se skládá z mikrofilament, vláken o průměru 6-9 nm. Základní

podjednotkou mikrofilament jsou proteinové monomery glubulárního aktinu, G-aktinu (tzv.

globular actin), s molekulovou hmotností 43 kDa. Podjednotky aktinu polymerují do podoby

vláken filamentárního aktinu, F-aktinu (tzv. filamentous actin), ve tvaru pravotočivé

dvoušroubovice.

U Arabidopsis thaliana se vyskytuje celkem 8 izoforem aktinu, které se dle svého expresního

profilu v jednotlivých pletivech dají rozdělit na vegetativní a generativní (McDowell a kol.,


[…]


přenašeč AUX1. Data pro tento přenašeč však nebyla kvantifikována. Je tak vidět, že

provedení kvantitativní analýzy více nezávislých linií se stejnou mutací je potřebné pro

správnou interpretaci výsledků. Zajímavý náhled na výsledky pak poskytlo také znázornění

dat rozdělených podle velikostí měřených buněk. Dají se tak sledovat změny v lokalizaci

přenašečů v průběhu vývoje dlaždicových buněk. Zdá se, že buňky v mutantních liniích

nejsou schopny dostatečně měnit množství přenašečů v průběhu vývoje, což by mohlo mít

vliv na změny tvaru dlaždicových buněk pozorovaných v jiných pracích (Deeks a Hussey,

2003; Pratap Sahi a kol., 2018). Vhodnější metodou pro sledování změn v lokalizaci

přenašečů v průběhu vývoje by bylo vytvoření časosběrného záznamu, tzv. time lapse. Pro

sledování detailů lokalizace přenašečů na PM by byla vhodná mikroskopie s větším
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prostorovým rozlišením, jako je např. AiryScan či spinning disk s objektivem 100x. Tato

pozorovnání jsem již prováděla, ale nejsou součástí této diplomové práce.

5.4 Analýza genové exprese řízené auxinem v pokožce děložních

listů nesoucích mutované podjednotky aktin nukleačního

komplexu ARP2/3

Pozorované změny v lokalizaci auxinových přenašečů při narušení dynamiky aktinového

cytoskeletu v pokožkových buňkách děložních listů naznačuje na možnost změn hladiny

auxinu v těchto buňkách. Výsledky analýzy markerových linií ukázaly, že hladina auxinem

řízené genové exprese je v dlaždicových buňkách u mutantů oproti kontrole snížená

a snížená je také celková genová exprese u mutantních linií. Změny v hladinách genové

exprese řízené auxinem byly již pro linii DII-VENUS v kombinaci s mutací arpc5 ukázány dříve

(García-González a kol., 2020). Avšak má analýza pro kombinaci DII-VENUS s arpc5 ukázala

opačné výsledky. Mé ostatní výsledky jsou pak z většiny v souladu s výsledky této práce

a naznačují zvýšenou hladinu auxinu v dlaždicových buňkách mutantních rostlin oproti

kontrole. Výsledky mé analýzy pro DII-VENUS v arpc5 rozdílné od publikovaných výsledků

mohly vzniknout z důvodu použití odlišných metod analýzy dat. Dalším důvodem by mohl

být fakt, že v případě článku byly pozorovány rostliny o půl dne mladší. Nakonec je důležité

také podotknout, že pro interpretaci výsledků použitých v článku nebyla použita kontrolní

linie mDII-VENUS. Výsledky analýzy auxinem řízené genové exprese ukazují na důležitost

použití kontroly, jako je linie mDII-VENUS pro marker DII-VENUS, nebo ještě lépe kombinace

těchto reportérů v každé jedné rostlině u linií R2D2.

Zajímavý náhled na data opět poskytlo rozdělení dat podle příslušných velikostí buněk

v případě R2D2 s mutací arpc4, které ukázalo právě postupné snižování celkové genové

exprese v buňkách se zvyšující se velikostí, a zároveň se s velikostí snižovala auxinem řízená

exprese. Snižování celkové genové exprese v buňkách může ale být způsobeno tím, že

reportér R2D2 je exprimován pod promotorem RPS5A, jehož exprese v rostlinách je

především v aktivně se dělících buňkách (Weijers a kol., 2001).

Jako vhodnou alternativu pro sledování gradientů auxinu by bylo možné použít nově

vytvořený biosenzor, který umožňuje vizualizaci rychlých změn v koncentraci auxinu (Herud-

Sikimić a kol., 2021).
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6 Závěry

1. Pro mikroskopické pozorování lokalizace auxinových přenašečů a auxinem řízené

genové exprese v liniích rostlin Arabidopsis thaliana s mutacemi v podjednotkách

komplexu ARP2/3 byly vytvořeny vhodné linie pomocí křížení. Pro analýzu pořízených

mikroskopických snímků byl zaveden kvantitativní postup vyhodnocení pomocí

obrazové analýzy v programu Fiji za použití vytvořené sady maker.

2. V pokožce děložních listů Arabidopsis thaliana byla mikroskopicky pozorována

lokalizace auxinových přenašečů po narušení aktinového cytoskeletu. Všechny

analyzované auxinové přenašeče (PIN3, PIN4 a PIN7) mají změněnou lokalizaci

v buňkách při mutacích v podjednotkách komplexu ARP2/3. Lokalizace přenašečů na

PM je u mutovaných linií a také při použití latrunkulinu B oproti kontrole do různé míry

snížená. Podrobnější analýza dat rozdělených do kategorií podle velikostí buněk ukazuje

na sníženou schopnost správné lokalizace přenašečů na PM v průběhu vývoje buněk

u mutantů arpc4.

3. V pokožce děložních listů mutantů v podjednotkách komplexu ARP2/3 byla

mikroskopicky pozorována míra genové exprese řízené auxinem. Z analýzy pořízených

snímků vyplývá, že u mutantních linií je oproti kontrole snížená celková hladina genové

exprese v dlaždicových buňkách. Celková exprese řízená auxinem je pak u mutantních

linií zvýšená, kromě linií DII-VENUS s mutací arpc5. Výsledky naznačují, že v dlaždicových

buňkách mutantů je celkově spíše zvýšená hladina auxinu oproti kontrole. Podrobnější

analýza dat R2D2 pro kontrolní i mutantní linie arpc4 rozdělené do kategorií podle

velikostí buněk ukazuje, že v buňkách se v průběhu jejich zvětšování snižuje hladina

genové exprese, i té řízené auxinem, a že u mutantů arpc4 dochází ke snižování exprese

pomaleji než u kontrolní linie.
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