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Cíle práce

1. Připravit markerové linie a zavést kvantitativní postup hodnocení lokalizace auxinových

přenašečů a auxinem řízené genové exprese pomocí obrazové analýzy.

2. Analyzovat lokalizaci auxinových přenašečů v pokožce děložních listů Arabidopsis

thaliana po narušení aktinového cytoskeletu.

3. Analyzovat míru genové exprese řízenou auxinem v pokožce děložních listů rostlin

nesoucích mutované podjednotky aktin nukleačního komplexu ARP2/3.

Struktura (členění) práce

Rozsah práce (počet stran): 71

Práce má adekvátní členění kapitol. Český abstrakt, anglický abstrakt, a klíčová slova jsou

uvedeny.

Formální úroveň práce

Po formální stránce je práce dobře zpracovaná, včetně obrázků a grafiky.

Seznam literatury dodržuje stejný formát.

Ručně kreslený obrázek (Obr. 7) je hezké zpestření práce.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Práce je naspaná českým jazykem. Text logicky navazuje.

V práci se občas vyskytují překlepy nebo chybí kurzíva, ale v akceptovatelné míře.

Obecně by bylo lepší použít jiný termín než „analýza genové exprese“ s ohledem na to, že

jste sledovali změny intenzity signálu reportérů v buňkách. Termín „analýza genové

exprese“ se obvykle používá ve spojení s metodikami jako RNA-seq nebo qRT PCR.

Literární přehled:

Přehled literatury odpovídá tématu a je napsán srozumitelně. Správně jsou citovány

originální články. V případě přehledových článků by bylo dobré použít i novější práce

(nedávno vyšlo druhé vydání knihy o auxinu). V kapitole o auxinové signalizaci by bylo

dobré zmínit např. i publikaci Vernoux et al. 2011, doi:10.1038/msb.2011.39., která

pojednává o auxinovém signalingu a auxinových reportérech.

Materiál a metody:

Metodika odpovídá použitým experimentům a je přehledně napsaná.

Kultivační podmínky pro pěstování rostlin by stačilo popsat jednou, v první kapitole.

V některých podkapitolách chybí koncentrace použitých chemikálií, např. u PCR.

Experimentální část:

Množství experimentů a výsledků je vzhledem k situaci v minulých letech a časové

náročnosti práce s rostlinami adekvátní. Cíle experimentů jsou náležitě vysvětleny.

Do kapitoly 4.3.7 by bylo dobré doplnit výsledky nebo ji vynechat.

Diskuze:

Diskuze by mohla mít trochu větší prostor a porovnání s publikovanými daty.

Účel první kapitoly v diskuzi není úplně jasný. Zmiňuje pin mutanty, ovšem v samotné

diplomové práci byly použiti arp mutanti. Také název kapitoly ne tak docela souvisí s jejím

obsahem.

V druhé kapitole by bylo vhodné srovnat vaši metodiku pro analýzu auxinových přenašečů

s již publikovanými analýzami podobného typu. Např. metody na segmentaci epitelových

buněk byly už publikovány.

Závěry (Souhrn):

Závěry jsou dobře formulované, odpovídají cílům práce a jsou podložené výsledky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle diplomové práce byly splněny podle zadání.

Celkově práce rozvíjí aktuální a zajímavou tématiku funkce auxinu na buněčné úrovni a

princip lokalizace auxinových transportérů. Nově zavedená metodika měření intenzity

signálu může být prospěšná a využitelná i pro jiné vědecké týmy. Výsledky mají potenciál

být v budoucnu součástí kvalitní vědecké publikace.

Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):

Jak probíhá transport 2,4-D a NAA do buněk a z buněk?

V tabulce 8 máte uvedený rozsah velikostí produktů vzniklých kombinací primerů BP+LP.

Primery se obvykle navrhují tak, aby vznikl jeden produkt pro danou kombinaci primerů

(jedna velikost). Můžete to vysvětlit? Co jste viděli na gelu?

Jak jste vizualizovali DNA v gelu při elektroforéze?

Je nějaký důvod, že jste vybrali jako reportér auxinové signalizace R2D2? Máte v plánu

přidat i DR5? Můžete zdůvodnit, proč jste křížili i linie DII a mDII, když máte k dispozici

linii R2D2?

Obr. 15 B: Barvička FM4-64 není vidět v membránách mutanta arpc5. Je obrázek

reprezentativní? Je toto fenotyp mutanta? Mohla byste to okomentovat?

Můžete navrhnout metodu, kterou byste zjistila hladinu auxinu v buňkách?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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